
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  189  del  24/02/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TIZIANA PACE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TIZIANA PACE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM I. DOMINICI __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

APERTURA DI CREDITO IN FAVORE DEL FUNZIONARIO DELEGATO DEL CONSIGLIO REGIONALE AI SENSI
DELLA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 19 GIUGNO 2013, N. 42 "REGOLAMENTO PER LA
GESTIONE DELL'APERTURA DI CREDITO A FAVORE DI FUNZIONARIO DELEGATO DI CUI ALL'ART. 43,
COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 25 NOVEMBRE 2001 (NORME IN MATERIA DI PROGRAMMAZIONE,
BILANCIO E CONTABILITA' DELLA REGIONE) E SUCCESSIVE MODIFICHE.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00091 10/03/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  189  del  24/02/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U00054 990,00 99.01   7.01.99.03.001

Costituzione fondi economali e carte aziendali

PACE TIZIANA

2) E E0000100054 990,00 100.19900   9.01.99.03.001

Rimborso di fondi economali e carte aziendali

PACE TIZIANA

Pagina  2 / 5

Atto n. A00091 del 10/03/2021



 
 

APERTURA DI CREDITO IN FAVORE DEL FUNZIONARIO DELEGATO DEL CONSIGLIO 

REGIONALE AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 19 GIUGNO 

2013, N. 42 “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELL’APERTURA DI CREDITO A FAVORE DI 

FUNZIONARIO DELEGATO DI CUI ALL’ART. 43, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 25 

NOVEMBRE 2001 (NORME IN MATERIA DI PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E CONTABILITA’ 

DELLA REGIONE) E SUCCESSIVE MODIFICHE. 

 
 

 

 

I L    D I R E T T O R E 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018 n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019 n.720 (Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio regionale del Lazio. Linea Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015 n. 392”; 

 

VISTA il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l'incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale del 25 gennaio 2021, n. A00016 con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l'incarico ad interim di dirigente dell'Area "Gestione risorse 

e servizi strumentali" istituita nell'ambito del Servizio "Amministrativo". 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 42 con la quale è stato 

adottato il “Regolamento per la gestione dell’apertura di credito a favore di funzionario delegato di 

cui all’art. 43, comma 1, della legge regionale 25 novembre 2001 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione.) e successive modifiche.” ed in particolare 

l’articolo 2, comma 1, che prevede uno stanziamento annuale a carico del bilancio dell’Ente non 

superiore ad euro 20.000,00, denominato “fondo”, destinato al pagamento delle minute spese in 

contanti, da assegnare al funzionario delegato per quote non superiori ad euro 990,00 

(novecentonovanta/00) reintegrabili; 

 

VALUTATO che, al fine di garantire l’effettivo esercizio delle attività del funzionario delegato, è 

necessario disporre in suo favore una apertura di credito per l’anno 2021, attraverso un impegno, 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00091 del 10/03/2021



previo contestuale accertamento sul capitolo 100054 9.01.99.03.001, per un importo di euro 990,00 

(novecentonovanta/00) sul cap. U00054 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2021; 

 

VISTA  la determinazione 28 marzo 2019, n. 287, concernente il conferimento alla Sig.ra Tiziana 

Pace dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Servizi di 

economato e gestione dei beni mobili”, istituita nell’ambito dell’Area “Gestione risorse e servizi 

strumentali” - Ufficio “Economato, Magazzino”; 

 

PRESO ATTO che nella declaratoria delle competenze delle sezioni istituite nell’ambito del 

Servizio Amministrativo, di cui all’allegato 1 alla determinazione del 12 marzo 2019, n. 192 tra 

quelle della sezione “Servizi di economato e gestione dei beni mobili” c’è anche il ruolo di 

funzionario delegato responsabile delle acquisizioni, disciplinate dalla delibera dell’Ufficio di 

Presidenza 19 giugno 2013, n. 42; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

RITENUTO di dover disporre in favore del funzionario delegato, Sig.ra Tiziana Pace, un’apertura 

di credito per l’anno 2021 impegnando la somma di euro 990,00 (novecentonovanta/00) sul cap. 

U00054 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2021, previo 

contestuale accertamento sul capitolo 100054 9.01.99.03.001;  

 

VISTO   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00091 del 10/03/2021



 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

determinazione,  

 

 di autorizzare, in favore del funzionario delegato, Sig.ra Tiziana Pace, un’apertura di credito 

per complessivi euro 990,00 (novecentonovanta/00) per i pagamenti in contanti delle minute 

spese, nei limiti e con le modalità di cui alle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 

nn.42/2013 e 59/2013.   

 

 di impegnare la somma di euro 990,00 (novecentonovanta/00) sul cap. U00054 -  

U.7.01.99.03.001 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2021; 

 

 di accertare la somma di euro 990,00 (novecentonovanta/00) sul cap. 100054 -  

9.01.99.03.001 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2021 a fronte del relativo impegno; 

 

 di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie 

operazioni di competenza; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

         Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00091 del 10/03/2021


